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Anotace

Téma mé bakalářské práce vniklo v návaznosti na projekt pro transport a zpracování

směsného komunálního odpadu (dále jen SKO), který začal v rámci volitelného předmětu

Strojírenské konstruování IV.

Moje bakalářská práce se zabývá trakční mechanikou souprav upravené tramvaje tatra T3.

Úprava tramvaje spočívá ve vytvoření nákladního kolejového vozu schopného převážet po

městské kolejové síti komunální odpad, případně i jiný náklad.

Mechanickými výpočty analyzuji více druhů zapojení souprav. Jednotlivé soupravy jsou vždy

analyzovány při předpokládaném plném zatížení/naložení.

Cílem práce je prozkoumat trakční možnosti tramvaje tatra T3 pro přepravu kontejnerů s

SKO.

Abstract

The theme of my bachelor thesis was connected with the project for the transport and

processing of mixed municipal waste (hereinafter referred to as SKO), which started under

the optional subject of Engineering Design IV.

My bachelor thesis deals with the traction mechanics of the set of tram T3. The modification

of the tram consists in the creation of a freight wagon capable of transporting municipal

waste, or other cargo, over the municipal rail network.

Mechanical calculations analyze multiple types of wiring. The individual kits are always

analyzed for the assumed full load.

The aim of this work is to investigate traction possibilities of Tatra T3 tram for transport of

containers with SKO.
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1 ÚVOD
1.1 VIZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato práce nám analyzuje pouze výkonové vlastnosti vozu tatra T3. Při návrhu nové

tramvaje je tento výpočet základním krokem pro celkový návrh tramvajové nákladní

soupravy. V této práci je cílem výpočtu ověření správné mechaniky jízdy, již navržené

soupravy. Detailnější konstrukční řešení není součástí této práce.

Tato práce je součástí projektu, který má za cíl zkvalitnit přepravu směsného

komunálního odpadu (dále jen SKO) v Praze. Představa že velkou část silniční přepravy SKO

nahradí tramvaj je velice zajímavá. Hlavní důvody jsou: menší zátěž pro městské ovzduší,

dieselové kuka vozy nemusí najezdit takové vzdálenosti do spalovny Malešice. Přeprava

bude tedy levnější ekologičtější. Mírně se zvolní zátěž silničních komunikací ve městě.

Představa tohoto projektu je taková, že vznikne několik překladišť SKO v Praze, ze

kterých by se po kolejích svážel SKO do Spalovny Malešice.

1.2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU A PROBLEMATIKY

Pro začátek trochu ujasním o co v celém projektu SKOTRANS jde. Pro názornost

popíšu cestu SKO od popelnice ke zpracování.

K popelnici s SKO přijede speciální nákladní vůz na svoz odpadu z popelnic

(označovaný jako kuka vůz). Doplním, že jde o nákladní vůz se vznětovým spalovacím

motorem. Vůz postupně obsluha plně naloží a přijede na blízké překladiště. Celé překladiště

je navrženo tak, aby se SKO co nejefektivněji přeložil na tramvaj v připravených

kontejnerech. Z překladiště odveze tramvajová souprava SKO do spalovny Malešice, kde se

SKO zpracuje. Případně by SKO mohl být svážen vlakem.

obr. 1 Spalovna Malešice [10]
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Z tohoto popisu je jasné, že nákladní automobil, kuka vůz, najede podstatně méně

kilometrů, tedy vypustí méně zplodin, jako jsou oxidy dusíku NOx (tzv. noxy) a další zdravý

škodlivé látky. V oblasti zplodin dieselových motorů firma BOSCH snížila novou technologií o

92 % emise NOx, než je současný legislativní limit (168 mg/km) [1]. Tuto technologii ale ještě

dnešní nákladní vozy určitě nemají. Nesporná výhoda je samozřejmě, že ušetříme na provozu

svážecích nákladních vozů, které jsou méně energeticky účinné.

Dopravní podnik hlavního města Prahy v současné době disponuje množstvím

tramvají typu Tatra T3, které postupně nahrazuje novými modely. Je tu tedy myšlenka

úpravy starých tramvají pro nákladní využití. Dopravní podnik hl. m. Prahy už podobnou

úpravy uskutečnil v podobě mazací tramvaje 5572.

obr. 2 Schématický popis svozu SKO po Praze (pro ilustraci)
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2 REŠERŠE NAKLADNÍCH TRAMVAJÍ VE SVĚTĚ

2.1 CARGO TRAM DRESDEN

K řešení této tramvaje jsem našel následující popis, cituji: „V současné době je velmi

známou nákladní tramvají tzv. CarGoTram, tedy několika článková nákladní tramvaj, která

zásobuje továrnu Volkswagenu, nacházející se přímo v centru Drážďan. Dovoz dílů do ní

nákladními auty by byl v podstatě nemožný, a tak se společnost rozhodla právě pro tramvaj.

Dohromady existují dva nákladní vozy, byly speciálně vyvinuty firmou Schalker Eisenhütte

Maschinenfabrik GmbH Gelsenkirchen. Provozovány jsou ve čtyřicetiminutovém intervalu,

poprvé tramvaj vyjela v roce 2000 [2].

Kromě Drážďan se ale o podobné koncepci uvažuje i v jiných městech (Vídeň, Curych,

Brno); hlavní výhodou nákladních tramvají je jejich ekologičnost, nevýhodou pak však malá

dostupnost a řídká kolejová síť – do každého závodu se v podstatě musí postavit zcela nový

kus tratě [2].“

Technické informace CarGoTram [3]:

Nákladní tramvaj je navržena jako obousměrné vozidlo s řídícím vozidlem vpředu i

vzadu. Všechny nápravy jsou poháněny. Do celé soupravy lze zapojit až tři nákladní vozy plus

dva vozy řídící. Takto zapojená souprava má nákladní prostor o velikosti 214 m3.

obr. 3 Tramvaj CarGoTram [2]
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Maximální hmotnost nákladu na vagony:

2x 7,5 t Řídící vagón
+3x 15 t Prostřední vagony

60 t Hmotnost celkově

Výrobce: Schalker Eisenhütte

Rok výroby: 2000

Rozchod kolejí: 1,450 mm

Šířka 2,200 mm

Rozvor kol podvozku: 1,900 mm

Hmotnost prázdné soupravy: 90,0 t

Maximální rychlost: 50 km/h

Hodinový výkon: 20x45 kW=900kW
tab. 1 Specifikace CarGoTram Zurich

2.2 T3 – MAZACÍ VŮZ PRAHA

Mazací tramvaj (zkráceně mazačka) v Praze je specificky upravený pracovní vůz, který

od počátku roku 2015 slouží k mazání kolejnic v pražské tramvajové síti. Vůz byl vyroben

roku 1965 jako běžný typ Tatra T3 a jezdil s cestujícími až do roku 1990. Pak prošel

přestavbou na nákladní vůz, během níž byla zkrácena vozová skříň a v zadní části vytvořena

nákladní plocha. Od roku 2004 navíc vůz disponuje sněžným pluhem, aby mohl odklízet sníh

na trati na Barrandov v jižní části Prahy. V průběhu roku 2014 získala tramvaj zařízení pro

mazání kolejí a s ním byla nasazena do téměř denního provozu. Stala se populárním

fenoménem a byla osazena webovou kamerou, kterou lze sledovat na internetu. [4]

obr. 4 Pětidílný vlak nákladní tramvaje CarGoTram [3]

obr. 5 Mazací vůz T4 [4]
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2.3 T3 – NÁKLADNÍ VŮZ LVOV

Přestavěná T3 na nákladní vůz je vidět na obrázku 6. Fotografie je ze Lvova na

Ukrajině. [3]

2.4 E-TRAM ZURYCH

Od roku 2003 je v Zurychu v provozu E-tram na svoz objemného odpadu. Tato

tramvaj sváží objemný odpad z centra města. E-Tram sváží také elektroniku a nebezpečný

odpad. Tramvaj jezdí do města zhruba osmnáctkrát za měsíc. Služba je v Zurichu zdarma, jak

je ve Švýcarsku u služeb tohoto typu zvykem. V Zurichu je v provozu 9 svážecích stanovišť,

kde tramvaj postupně zastavuje a obsluha nakládá odpad. Tramvaje provozuje ERZ

(Entsorgung und Recycling Zürich). [5]

obr. 6 Tatra T4 přestavěná na nákladní tramvaj ve Lvově

obr. 7 Nákladní tramvaj v Zurichu [5]
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3 VLASTNOSTI TRAKČNÍ MECHANIKY KOLEJOVÝCH VOZIDEL
3.1 TRAKČNÍ CHARAKTERISTIKA

Trakční charakteristika je grafické zobrazení, které nám udává ucelený obraz


[…]


b) Řízená část:

Před adhezní částí je ještě brzdná výkonová část. Jako v zapojení 1 jsem odečetl

hodnoty z grafu na obr. 11. Odečtené hodnoty jsou již vynásobené třemi, protože máme

v soupravě tři vozy:

Síla FBP [kN] rychlost V [km/h]

50 70

56 60

66,4 50

77,6 44

tab. 10 Upravené body z obr. 11
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Polynom vytvořený z odečtených hodnot:

FBP = 32,123V2 - 4703,2V + 221996

Nyní lze sestavit brzdnou charakteristiku:

obr. 41 Brzdná ch. T3+T3+T3 (rovina) přiložený Excel

Z grafu na obr. 41 je vidět, že při rychlosti 35 km/h přechází výkonová část na adhezní

část brzdění. S těmito znalostmi trakční charakteristiky mohu přistoupit k analýze jízdního

cyklu soupravy Cargo Tram T3+T3+T3.

4.4.3 ANALÝZA JÍZDNÍHO CYKLU SOUPRAVY T3+T3+T3 NA 350 M JÍZDY PŘI JÍZDĚ NA PŘÍMÉ

TRATI V ROVINATÝCH MĚSTECH (20 ‰)

Výpočty a vztahy jsou stejné, jako v zapojení 1 viz str. 28. Budu tedy uvádět pouze

výsledky:

Určení chování rychlosti v zrychlení a během jízdy na dráze s:

obr. 42 Dráhový tachogram T3+T3+T3 (rovinaté město), z přiloženého Excelu
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V grafu je zelenou čárkovanou čarou vyznačeno místo, kde souprava dosáhla

maximální rychlosti 48 km/h. Je to na vzdálenosti s=287m. Červeně je zobrazené zrychlení

soupravy.

Chování rychlosti v a zrychlení a v čase t

obr. 43 Časový tachogram T3+T3+T3 (rovina) z přiloženého Excelu

V grafu je čárkovanou zelenou čarou vyznačeno, místo kde souprava dosáhne

maximální rychlosti. Je to někde kolem 31s po rozjezdu. Dále je vidět chování rychlosti a

času. Celou dráhu ujede za 38s.

4.4.4 ANALÝZA JÍZDNÍHO CYKLU SOUPRAVY T3+T3+T3 NA 350 M JÍZDY PŘI JÍZDĚ DO

STOUPÁNÍ

Toto bude opět stejný postup, jako u varianty zapojení 1 viz str. 31. Zde proto jsou

vypsány pouze výsledky výpočtu. Výpočet je při stoupání 80 ‰.

obr. 44 Rozjezdová a brzdná trakční ch.T3+T3+T3 (stoupání) přiložený Excel
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V trakční charakteristice Při jízdě do stoupání 80 ‰ maximální rychlost je někde

okolo 25 km/h.

V dráhovém a časovém tachogramu je vidět, že se na dráze 350 m nedokáže

souprava dostat na maximální povolenou rychlost 50 km/h, zvládne se rozjet a zastavit za 52

s.

obr. 45 Dráhový tachogram T3+T3+T3 při stoupání

obr. 46 Časový tachogram T3+T3+T3 při stoupání

Z pohledu mechaniky jízdy by tato souprava T3+T3+T3 nevyhovovala. Tedy ani při

tomto zapojení při požadavku dosažení jízdy rychlostí až 50 km/h se nevyhneme přetížení

motorů na 250% jmenovitého výkonu. V tomto případě je však značně nevyužitá ložná

plocha tramvajové soupravy. Proto jsem se zabýval i otázkou použít na vloženém voze dva

kontejnery.
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4.5 VARIANTA ZAPOJENÍ 4

Tato varianta je nepřípustná, protože by kostra spodku čtyřnápravového

tramvajového vozu a podvozku tramvají takovou zátěž od nákladu neunesla. Vložený vůz by

musel z důvodu únostnosti tramvajových kol použít tři dvounápravové podvozky.

Z předchozích výpočtů lze ovšem předpokládat že takto zatížená souprava by při

pohonu všech náprav nejspíš neměla problémy se flexibilně pohybovat. Ovšem pokud by

prostřední vůz byl vlečný, tak už by souprava nejspíš nebyla provozu schopná.

obr. 47 Schéma zapojení 1
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5 ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ A KOMENTÁŘ

Pro přehlednější porovnání výsledků je zde uvedeno několik důležitých výstupních
hodnot v kriteriální tabulce:

Z výpočtů je vidět, že budeme

muset soupravy T3+T3 při jízdě do

stoupání 80‰ dočasně přetěžovat.

Přetížení motorů u zapojení T3+T3 je ještě

přijatelné.

Při po zapojení vlečného vozu, tj. při

vytvoření soupravy T3+N3+T3 bychom při

stoupání 80‰ musely přetížit motory o

400% jmenovitého výkonu, což už není

provozu schopné.

Z toho plyne, že by tří vozová

souprava T3+N3+T3 není vhodná a musela

by být použita souprava typu T3+T3+T3, tj.

souprava musí mít hnané všechny nápravy.

To by byl ovšem u prostředního vozu

problém, protože ten měl mít v úvodním

návrhu soupravy odstraněný chladící

systém pro trakční motory. Provedené

výpočty, však prokázaly, že i u vloženého

vozu je nutné zachovat cizí ventilaci

trakčních motorů.

Jedině tak je lze přetěžovat

takzvaným hodinovým výkonem. Tímto

způsobem jsou dočasně přetížený i motory

klasické T3.

Provedl jsem základní trakční

analýzu nákladní tramvaje na přímé trati

po rovinatých městech (20 ‰) a do stoupání 80

‰.

Tento způsob ověřování trakčních vlastností soupravy se běžně používá pro návrh

pohonu jakéhokoliv vozidla.
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