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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Výpočet trakčních vlastností třívozové tramvajové soupravy
Jméno autora: Pavel ČERMÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo uloženo vypracovat:
- rešerši používaných nákladních tramvají
- hmotnostní analýzu skříně nákladní tramvaje T3 a stanovit nápravové zatížení
- charakteristiky nákladních tramvajových souprav na bázi vozů T3+T3, T3+N3+T3, T3+T3+T3
- analýzu jízdního cyklu souprav T3+T3, T3+N3+T3, T3+T3+T3 na dráze 350 m při jízdě v přímé trati
- analýzu jízdního cyklu souprav T3+T3, T3+N3+T3, T3+T3+T3 na dráze 350 m při jízdě do stoupání
- typový výkres soupravy nákladní tramvaje T3+T3

Zadání práce považuji za náročnější, neboť student zatím neabsolvoval žádné specializované přednášky v oboru
konstrukce kolejových vozidel a všechny odborné informace čerpal z doporučených podkladů a z absolvovaných
konzultací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentem předložená bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy o 54 stranách s 47 obrázky, 11
tabulkami a jednou přílohou.
V úvodní kapitole bakalářské práce je stručně popsána vize svozu komunálního odpadu a jeho převoz nákladní
tramvajovou soupravou do centrální spalovny. Požadovaná rešerše je přehledně zpracovaná ve druhé kapitole a
dokumentuje příklady použití nákladních tramvají GarGoTram v Drážďanech, mazací vůz T3 v Praze, nákladní
vůz T3 ve Lvově a nákladní tramvajovou soupravu v Zurichu. Třetí kapitola obsahuje základní teoretický rozbor
trakční mechaniky kolejového vozidla. K tomuto rozboru mám připomínku k formulaci úvodní věty na str. 17,
cituji: „V oblasti rozjezdu, kdy rozjezd vozidla je omezen adhezí, je maximální dosažitelný výkon roven adhezní
tažné síle.“ Tato věta je nedokončená a tedy fyzikálně nesmyslná, neboť F[N]=P[W]. Správně mělo být uvedeno:
… V oblasti rozjezdu, kdy rozjezd vozidla je omezen adhezí, je maximální dosažitelný výkon roven součinu
adhezní síly Fad a mezní rychlosti vkritad.
Čtvrtá kapitola bakalářské práce tvoří na 34 stranách hlavní část bakalářské práce. V ní student nejprve definoval
trakční charakteristiku tramvaje T3 Cargo a kvalifikovaným odhadem provedl hmotnostní bilanci vozidla a
definoval nápravové zatížení. V následujících třech podkapitolách provedl hmotnostní bilanci souprav, výpočty
jízdních odporů a výpočty výše uvedených jízdních cyklů požadovaných kombinací souprav nákladní tramvaje.
Pro tyto výpočty si vytvořil v programu Excel výpočetní programy. Výsledky výpočtů doložil v textu BP obrázky
trakčních a brzdných charakteristik a dále dráhovými a časovými tachogramy. K provedeným výpočtům a
stručnému komentáři mám drobné poznámky. K textu věty na str. 31 (a též na str. 41 a str. 50), cituji: „Dále je
vidět chování rychlosti a času“. Správně mělo být uvedeno: Dále je vidět časový průběh rychlosti a zrychlení
vozidla. Drobnou poznámku mám k textu věty na str. 36, cituji: „Kontra součinitele adheze vyšla pozitivně“, zde
mělo být uvedeno: Kontrola součinitele adheze při brzdění vyšla pozitivně. Tyto drobné formulační výtky
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nesnižují význam vypočítaných výsledků. Pátá, závěrečná kapitola představuje studentův komentář hodnocení
trakčních vlastností tramvajových souprav. Konstatuji, že student předloženou bakalářskou prací splnil všechny
body zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci studentů TZSI.
Bakalářská práce prokazuje dobrou schopnost studenta zpracovat informace z odborné literatury a z konzultací.
Dobrou orientaci v nich poté prokázal při vytvoření dílčích výpočetních programů. Student prokázal schopnost
aplikovat poznatky získané v průběhu bakalářského studia a z konzultací do praktického využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce má logicky uspořádanou strukturu. Průvodní komentář textové zprávy je
srozumitelný. Textová zpráva je přes drobné formulační chyby srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.
Typografické provedení práce je na výborné úrovni. Konstatuji, že rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným
na bakalářskou práci vytvořenou studentem ve studijním programu TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v průběhu řešení bakalářské práce pracoval vcelku aktivně, pravidelně konzultoval a vedle mnou
doporučených podkladů se snažil získat informace i z jiných zdrojů. Celkem se student odkazuje na 10
informačních zdrojů. Převzaté informace lze vcelku dobře odlišit od vlastních komentářů a výsledků.
Nedomnívám se, že by student porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z provedených výpočtů je patrné, že nákladní tramvajová souprava bude muset použít všechny trakční podvozky.
Oceňuji vytvoření vlastních programů pro výčet jízdního cyklu jednotlivých tramvajových souprav.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Vzhledem k aktivní snaze studenta proniknout do nelehké
problematiky bakalářské práce, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.
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